

Foretræde for folketingets socialudvalg den 28. oktober 2010

Et nationalt løft til det sociale område

- **Samudvikling mellem brugere, praksis, uddannelse og forskning**

Der er brug for mere viden på det sociale område – men den skal reflektere områdets kompleksitet, skabe grundlag for innovation og være handlingsorienteret

Viden og innovation er afgørende, hvis man skal kunne handle kvalificeret, effektivt og etisk ordentligt i forhold til ressourceudfordringen på det specialiserede område. Pengene skal bruges så fornuftigt, at der ikke danner sig en opfattelse i befolkningen af, at de svageste er en økonomisk byrde man ikke ønsker.

Alt for mange rapporter samler støv, fordi de beskriver ud fra egen selvforståelse – men "står af" i forhold til at skabe grundlag for ændret praksis. Flere penge til opbygning af viden og forskning gør ingen forskel, hvis der ikke samtidigt tænkes nyt i videnopbygningen.

"Vidensfirkanten" er grundlag for et nyt spor i udviklingen

"Vidensfirkanten" består af brugere, praksis, uddannelse og forskning. Den sikrer inddragelse af brugernes viden om behov, af praktikernes viden om handlemuligheder, af uddannelsernes viden om professionskompetencer og af forskningens viden om systematisk og metodisk metode og tilbud om teori til fremtidig forståelse. "Vidensfirkanten" er effektiv, fordi alle fire hjørners viden, praksis og muligheder inddrages.

"Vidensfirkanten" tager også konsekvensen af de senere års vidensekspllosion på brugersiden – via opbygning af brugerorganisationer og videntcentre. – Og af nutidens krav om, at fremtidens løsninger skal skabes med mennesker - ikke for mennesker.

Partnerskabet skal sikre kontinuitet og fælles ansvarlighed for nyudvikling

Vi bygger på en fælles vilje til fornyelse. Og på et fælles ønske om at arbejde for bedre vilkår for de borgere der er omfattet af det specialiserede område – i erkendelsen af at fremtiden nødvendiggør prioritering og nytænkning. Parterne skal udfordre og lade sig udfordre på viden, forståelser og handlinger.

Partnerskabet forpligter til at skabe et udfordrende vidensflow mellem parterne, så ressourceanvendelsen på forsknings- og udviklingsprocesserne optimeres mht. relevans, anvendelse og brugbarhed af resultater.

Partnerskabet skal sikre at fælles vidensopbygning og innovative møder bliver en systematisk og permanent aktivitet.

Der er brug for nye metoder i vidensudviklingen og for samspil

Der er brug for at vidensudviklingen bliver mere relevant, innovativ og handleorienteret. Det kræver nye metoder i vidensudviklingen.

Partnerskabet skal udvikle modeller for innovationsværksteder, professionsværksteder eller forskningslaboratorier, som opfylder partnerskabets vision om samudvikling. Og der skal udvikles screeningsværktøj, der vurderer om et udviklings- forskningsprojekt vil skabe brugbar og handlingsorienteret viden.

Partnerskabet skal give grundlag for:

- a) en mere nuanceret og realistisk problemdefinering,
- b) en prioritering der indfanger såvel behov, etik, socialfaglighed, økonomi, faglig teori mv.,
- c) en fælles vurdering af gevinster og faldgrupper,
- d) en styrkelse af idekraften til revurdering af indsatsen og e) bedre mulighed for implementering, fordi hver part er forpligtet på opbygningen mod fremtidens praksis.

Et praktisk eksempel på hvor samudvikling vil være relevant: De praktiserende læger diagnosticerer - antallet af diagnoser stiger voldsomt - diagnosen er forudsætning for foranstaltninger – udgifterne stiger voldsomt. Hvad er børnenes og forældrenes behov fremadrettet, professionens faglige metodiske muligheder, forskningsresultater mv.

Der skal bygges på de eksisterende miljøer

Der skal ikke opbygges et nyt "Slot". De eksisterende miljøer inden for brugere, praksis, uddannelse og forskning skal anvendes. Et sekretariat vil derfor hensigtsmæssigt kunne placeres på en/flere professionshøjskoler, der i deres hverdagspraksis har relationer til såvel brugere, praksis og forskning. Det vil også understøtte uddannelsernes handlingsorienterede vidensudvikling.

Vejen frem - national politisk initiering

Optimering af de fire parter samspil bør selvfølgelig være en del af parternes prioritering i dagligdagen. Men hvis der skal gennemføres nyudvikling der kan bryde ressourceudviklingen på en metodisk og etisk ordentlig måde, så kræver det metodeudvikling og idekraft, der tiltrækker de mest kvalificerede kræfter. Der er derfor brug for, at partnerskabet initieres ved en politisk beslutning. Ambitionsniveauet kan så strække sig fra 1: et begrænset beløb til "seedmoney" til afholdelse af innovationsværksteder mv. over f.eks. 5 år. Til 2: et mere langsigtet og omfattende projekt med mulighed for at yde tilskud til opbygning af videns- og innovationskraft der kan danne grundlag for en ændret national praksis.

Det specialiserede sociale område omfatter fysisk eller psykisk handicappede, hjemløse, misbrugere, og de udsatte børn og unge. Området omfatter lidt over 44 mia.kr. med en årlig stigning på ca. 1 mia. kr. Området omfatter grundlaget for et rimeligt og tåleligt liv for vores mest sårbare borgere

Stig Langvad, Ole Pass, Stefan Hermann (Erik Knudsen er pt. på tjenesterejse)